1 $ 13.127 $ 11.834,19 -$ 30.609,59

2 $ 19.292 $ 15.679,44 -$ 14.930,15

3 $ 27.773 $ 20.349,54 $ 5.419,39

4 $ 36.980 $ 24.427,69 $ 29.847,08

5 $ 55.404 $ 32.993,75 $ 62.840,83

Sumatoria $ 105.284,60

Inversión -$ 42.443,78

VAN $ 62.840,83

188

5.8 Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad permite analizar de manera clara y medir el riesgo que

representa el invertir en cierto proyecto midiendo las ventajas y desventajas del mismo.

Tabla 115. Análisis de sensibilidad al ingreso

Elaborado por: Daniela Serrano

Tabla 116. Análisis de sensibilidad al costo

El análisis de sensibilidad tiene como objetivo establecer el nivel de afectación de los

indicadores de rentabilidad en el tiempo según las potenciales variaciones tanto en el ingreso

como en los costos de producción.

Como se puede observar en la tabla de sensibilidad al ingreso, el proyecto se mantiene

rentable inclusive en una potencial reducción de los ingresos en un 10%, a partir de este

rango el proyecto se considera no factible. Por el contario un incremento en los ingresos de

hasta el 10% muestra un incremento en la Tasa interna de retorno de casi 30 puntos

porcentuales.

Indicador / Variación 10% 5% Normal -5% -10%

Costo de oportunidad 10,92% 10,92% 10,92% 10,92% 10,92%

TIR 74,7% 61,1% 47,2% 32,9% 17,99%

VAN 114.081,60$   88.461,21$   62.840,83$   37.220,44$   11.600,06$

Relación Beneficio / Costo 2,69   2,08   1,48   0,88   0,27

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD AL INGRESO

Indicador / Variación 10% 5% Normal -5% -10%

Costo de oportunidad 10,92% 10,92% 10,92% 10,92% 10,92%

TIR 33,0% 40,1% 47,2% 54,2% 61,15%

VAN 37.791,57$   50.316,20$   62.840,83$   75.365,45$   87.890,08$

Relación Beneficio / Costo 0,89   1,19   1,48   1,78   2,07

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD AL COSTO

189

El análisis también se aplicó al potencial incremento o reducción de los costos de

producción, en el primer caso un incremento de hasta el 10% de los costos no afecta la

rentabilidad del negocio mientras que una reducción en similar porcentaje muestra que el

proyecto mantiene su rentabilidad y se considera factible.

190

CAPITULO VI

CONCLUISONES Y RECOMENDACIONES

6.1 CONCLUSIONES

 En base a los resultados de la investigación se estima una demanda de 27.894

eventos infantiles lo que equivale aproximadamente a $14’811.714 anuales. Esto